
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace MMR 
z oblasti podpory rozvoje venkova

Ministerstvo pro místní rozvoj

odbor regionální politiky
Dr. Ing. Marie Zezůlková



Podpora rozvoje venkova ze strany MMR



Venkov v "národní" Strategii reg. rozvoje
Strategické cíle SRR ČR 2021+

VENKOV



Koncepce rozvoje venkova

1.1 Vzdělaní
lidé

1.2 
Komunitní 

život

1.3 Integrace

2.3 Veřejná 
prostranství

2.1 Doprava

2.2 Technická 
infrastruktura

Specifické cíle

3.1 Redukce 
znečištění

3.2 Voda

3.3 Půda a 
krajina

4.1 
Diverzifikovaná

ekonomika

4.2 
Konkurence-

schopná 
ekonomika

5.1 Strategické 
plánování a 

řízení

5.2 Spolupráce 
obcí

1. Lidé 2. Sídla
3. Životní 
prostředí

4. Ekonomika
5. Plánování a 

spolupráce

Strategické cíle

2.4 Občanská 
vybavenost

2.5 Památky

4.3 
Digitální 

venkovská 
ekonomika 

5.3 Chytrý 
venkov



Implementace KRV – Akční plán SRR ČR 2021–2022

• Zohledňuje specifika a vytváří šité na míru území 
cílená podpora, bonifikace, zohlednění priorit území

• Důraz na aktivity přinášející novou změnu 
neduplikuje jiné dokumenty

• Financování aktivit z programů 21–27, 
národních zdrojů vč. nových zdrojů



Nově i evropská strategie pro venkov:
Dlouhodobá vize pro venkovské oblasti EU



Rozvoj venkova v programovém prohlášení vlády

Moderní, konkurenceschopný venkov, který překonal období 
intenzivního zemědělství a rozvíjí se v něm místní řemesla a 
rodinné farmy.

Je třeba zajistit takovou infrastrukturu a služby, díky nimž se 
na venkově vyplatí žít a pracovat. Zlepšíme pokrytí venkova 
vysokorychlostním internetem.

Vytvoříme doporučenou úroveň vybavenosti pro různé typy 
obcí. Díky tomu zacílíme pomoc podle skutečných potřeb.

Spec. cíl 4.1 DIVERZIFIKOVANÁ EKONOMIKA 
Spec. cíl 4.2 KONKURENCESCHOPNÁ EKONOMIKA 
Spec. cíl 4.3 DIGITÁLNÍ VENKOVSKÁ EKONOMIKA 

Spec. cíl 2.1 DOPRAVA 
Spec. cíl 2.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
Spec. cíl 2.3 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
Spec. cíl 2.4 OBČANSKÁ VYBAVENOST 



Rozvoj venkova v programovém prohlášení vlády

Spec. cíl 5.3 CHYTRÝ VENKOV
viz i: Koncepce Smart Cities a její IP

Metodika Chytrého venkova

Spec. cíl 5.1 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ
Spec. cíl 5.2 SPOLUPRÁCE OBCÍ 

Zlepšíme fungování malých obcí (posílení meziobecní
spolupráce, CLLD, Místní agenda 21 aj.). Nebudeme obce 
slučovat, ale propojovat na základě dobrovolnosti.

Pro zlepšení životních podmínek a služeb ve městech a 
obcích využijeme plně potenciál technologické revoluce a 
inovací (např. dle Koncepce Smart Cities).



Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Nástroj pro rozvoj venkovských oblastí "zdola" pokračuje i v období 2021–

2027

• Pro MAS vyčleněno v OP TP 2,520 mil. Kč na podporu jejich provozu a 

animační činnosti MAS

• Na podporu strategií MAS připraveno cca 550 mil. eur z EU (včetně alokace 

na přechodné období v SZP)

• MMR již realizovalo:

» Standardizaci MAS pro p. o. 21+

» Schválilo koncepční části strategií CLLD 21+

❖Zohlednění místních podmínek

❖Integrovaná řešení

❖Tvorba vazeb mezi aktéry

❖Posílení vztahu k regionu

IROP2

• bezpečnost v 
dopravě

• cyklodoprava

• veřejná 
prostranství

• podpora SDH

• mateřské a 
základní 
školy…

OP Z+

• komunitní 
sociální práce

• zaměstnanecké 
programy

• posilování 
rodinných 
vazeb

OP ŽP

• energetická 
účinnost

OP TAK

• NOVÉ!

• nižší 
technologie 
MSP

SP SZP

• Přechodné 
období 2 roky

• zem. i nezem. 
podnikání

• občanská 
vybavenost

• zázemí pro 
spolkovou 
činnost… 



Výstupy standardizace MAS – Území působnosti MAS 2021–2027

• 3 nové MAS

• 92,7 % území ČR 

pokryto CLLD 21+

• Pokryto 6004 obcí

• Žije zde cca 60,4 % 

obyvatel ČR





Výstupy standardizace MAS – partneři/členové MAS

• Počet partnerů/členů MAS – 8368



811

274

795

97

568

368

1525

265

165

380

66

149

329

22

166

1

67

296

210

14

265

154

452

255

83

199

8

38

167

ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ + LESNICTVÍ

PODNIKÁNÍ (NEZEMĚDĚLSKÉ)

PODNIKÁNÍ

KONKURENCESCHOPNÝ A UDRŽITELNÝ VENKOV

ROZVOJ MÍSTNÍ + REGIONÁLNÍ / ROZVOJ VENKOVA + OBCÍ

INFRASTRUKTURA + ROZVOJ OBCÍ

VEŘEJNÁ SPRÁVA / VEŘEJNÝ SEKTOR

CESTOVNÍ RUCH

KULTURA, PAMÁTKY, HISTORIE, TRADICE (PŘÍP. CÍRKVE)

KULTURNÍ, SPOLKOVÁ A ZÁJMOVÁ ČINNOST

DĚTI, MLÁDEŽ, VZDĚLÁVÁNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ, ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ OBLAST  (PŘÍP. CÍRKVE)

VZDĚLÁVÁNÍ 

ZAMĚSTNANOST

SOCIÁLNÍ OBLAST

ZDRAVOTNICTVÍ

VEŘEJNÉ SLUŽBY

ENVIRONMENTÁLNÍ OBLAST (PŘÍRODA A KRAJINA, OCHRANA ŽP)

ENVIRONMENTÁLNÍ OBLAST + ZEMĚDĚLSTVÍ + LESNICTVÍ (KRAJINA)

MYSLIVOST, RYBÁŘI, VČELAŘI, CHOVATELÉ

KOMUNITNÍ ŽIVOT, KVALITA ŽIVOTA /SPOLEČNOST

LIDÉ - AKTIVNÍ OBČANÉ, FYZICKÉ OSOBY NEPODNIKAJÍCÍ

NNO + SPOLKOVÁ ČINNOST

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

HASIČI

SPORT

SENIOŘI

CÍRKVE

OSTATNÍ

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800

Počet partnerů/členů 

Zájmové skupiny



Výstup hodnocení strategií CLLD 21+ – Území pokryté schválenými KČ SCLLD



Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí



IT aplikace v novém šatu i s rozšířeným obsahem
využije i akademik

Prostorovou diferenciaci příjmů (i dle území 

MAS) najdete na Mapovém serveru MMR

Regionální informační servis (RIS) získal 
novou tvář s řadou vylepšení a nových 
funkcí (zejména v oblasti dotací)

Aplikace ObcePRO (pomocník obce při tvorbě, 
řízení a hodnocení PRO) mj. nově propojena s RIS



Podívejte se také na záznamy našich akcí

6. ročník konference Aplikovaný výzkum 

v oblasti reg. rozvoje

Najdete na 
https://www.youtube.com/watch?v=cfvnnwQMiUY

Seminář pro obce, DSO a MAS 23. 11. 2021

Najdete na
https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zaznam-listopadovych-

vzdelavacich-seminaru

Seminář pro obce, DSO a MAS 30. 11. 2021

Najdete na https://www.youtube.com/watch?v=oGJtOOK4ByU

https://www.youtube.com/watch?v=cfvnnwQMiUY
https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zaznam-listopadovych-vzdelavacich-seminaru
https://www.youtube.com/watch?v=oGJtOOK4ByU


MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Těšíme se na další spolupráci při rozvoji venkova

Dr. Ing. Marie Zezůlková, ředitelka ORP (marie.zezůlkova@mmr.cz)

Richard Nikischer, kontakt pro "Venkov" (richard.nikischer@mmr.cz)  

mailto:marie.zezůlkova@mmr.cz
mailto:richard.Nikischer@mmr.cz

